
Consultas Realizadas 

Licitación 419924 - ADQUISICIÓN DE
MEDICAMENTO ONCOLÓGICO IRINOTECAN 100

MG PARA EL INCAN Y OTROS CENTROS
ONCOLÓGICOS DEL MSPYBS - AD

REFERENDUM AL PGN 2023
Consulta 1 - CAPACIDAD TECNICA- NUMERAL H

Consulta 2 - Requisitos Documentales para evaluación de las condiciones de
participación

Consulta 3 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta Fecha de Consulta 22-12-2022

Solicitamos a la convocante modificar el requisito exigido en Requisitos documentales para evaluar la capacidad técnica,
numeral h, de la siguiente manera: 
h. Para representantes, Carta Poder vigente otorgada por el fabricante debidamente legalizado y consularizada o
apostillado, para comercializar el producto ofertado. En caso que el oferente no sea el representante del producto ofertado,
se deberá presentar la carta de autorización del fabricante vigente a favor del representante o distribuidor en plaza, y este
a su vez al oferente. 
Para oferentes que son titulares del registro sanitario cuya fabricación del producto es tercerizada en el extranjero,
presentar contrato/acuerdo de fabricación vigente, legalizado y consularizada o apostillado.
Para oferentes que son titulares del registro sanitario cuya fabricación del producto es tercerizada en el ámbito local,
presentar copia del contrato/acuerdo de fabricación vigente autenticada por escribano Público.
Para productos de Origen Nacional cuyo oferente no sea el fabricante, Copia de la Carta de autorización otorgada por el
fabricante al oferente vigente para ofertar y comercializar el producto de su fabricación autenticada por escribano Público.
TAL COMO LA PROPIA CONVOCANTE LO ESTABLECIÓ EN LA LPN SBE NRO 28/2021 ID NRO 397.770, LPN NRO 51/2021 ID
NRO 400.146, LPN SBE 01/2021 ID NRO 397.502, ENTRE OTROS. 

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2023

FAVOR AJUSTARSE A LA ADENDA N° 03

Consulta Fecha de Consulta 22-12-2022

Punto 5. 
Solicitamos a la convocante eliminar este requerimiento. Consideramos que la LEY N° 6355-19 no debe ser tomada en
cuenta ya que fue derogada este mismo año, en la cual los proveedores ya no se encuentran obligados a la presentación
de la constancia.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2023

FAVOR AJUSTARSE A LA ADENDA N° 03
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Consulta 3 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta 4 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 22-12-2022

Solicitamos a la convocante modificar el apartado de experiencia requerida para dar apertura a mayores referentes,
quedando el texto de la siguiente forma: 
"Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices: Demostrar la experiencia en
Provisión de medicamentos con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 25% como
mínimo del monto máximo de la presente licitación, de los: 4 años. (2018-2019- 2020-2021)"

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2023

FAVOR AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

Consulta Fecha de Consulta 22-12-2022

Inciso G.
Solicitamos a la convocante modificar, quedando de esta manera el texto: 
g. Contrato de alquiler o almacenamiento/distribución vigente de los depósitos de almacenamiento y el Certificado de
Buenas Prácticas de
almacenamiento vigente de la empresa de la que el oferente usufructuará las instalaciones, para los oferentes que no
cuenten con el certificado de buenas prácticas de fabricación y almacenamiento por usufructuar instalaciones de otra
empresa.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-01-2023

FAVOR AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES
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